
 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1   del  26/04/2016 1 

 
 Unione del Collinare 

 

  
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 1  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE  
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 26 del mese di Aprile    alle ore 18:45 nella sala consigliare della sede si 
è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Chiarvesio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Celotti Manuela Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Angelo Cristina Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Negro Valerio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Paladin Raffaella Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Picco Luca Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Pirrò Roberto Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Peresson Ruggero Segretario UTI Presente 
 
 
 
Assiste il Segretario UTI Peresson  Ruggero. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chiarvesio  Daniele nella 
sua qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1   del  26/04/2016 2 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE  
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

RICHIAMATO l’art. 56 quater della L.R. 12.12.2014 n. 26, come introdotto dall’art. 36, comma 3, della 
L.R. 11.03.2016 n. 3, che testualmente recita:  

“1. Fino all'ingresso di tutti i Comuni della Regione nelle Unioni territoriali intercomunali 
individuate con la deliberazione della Giunta regionale dell'1 luglio 2015, n. 1282 le 
stesse sono avviate, a far data dal 15 aprile 2016, mediante costituzione di diritto, ai 
sensi del presente articolo, tra i soli Comuni i cui consigli abbiano approvato entro tale 
termine lo statuto della costituenda Unione, a essi trasmesso entro il 31 dicembre 
2015.  
2. Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano anche qualora entro la data ivi 
indicata non sia stata attuata la trasformazione prevista rispettivamente dagli articoli 39 
e 40, comma 5.  
3. In via di prima applicazione, le Unioni costituite in forza del comma 1 sono regolate 
dalle norme dei propri statuti come approvati dai consigli dei rispettivi Comuni, in 
quanto compatibili. Entro cinque giorni dalla data di costituzione, il Sindaco del 
Comune più popoloso di ciascuna Unione convoca l'Assemblea che si riunisce nei 
cinque giorni successivi per l'elezione del Presidente il quale cura gli adempimenti di 
cui all'articolo 7, comma 4….” 

ATTESO che,  
 per effetto di quanto previsto dai primi 2 commi della sopracitata disposizione, si è 

costituita di diritto dal 15 aprile 2016 l’Unione Territoriale Intercomunale “Collinare” fra 
i comuni di Coseano, Fagagna, Flaibano, Majano, Moruzzo, Rive d’Arcano e Treppo 
Grande; 

 il Comune più popoloso dell’Unione risulta essere il Comune di Fagagna; 
 il Sindaco di Fagagna ha convocato l’Assemblea dell’Unione Territoriale 

Intercomunale “Collinare” con nota dd. 20.04.2016 trasmessa via PEC ai Sindaci dei 
Comuni, componenti dell’Assemblea per l’elezione del Presidente dell’Unione; 

RITENUTO conseguentemente di procedere all’elezione del Presidente dell’Unione Territoriale 
Intercomunale “Collinare”; 

RILEVATO che, a tal fine, ai sensi di quanto dispone il comma 3 dell’art. 56 quater della L.R. 
12.12.2014 n. 26 e successive modificazioni e integrazioni, trova applicazione lo 
Statuto dell’Unione così come approvato dai consigli comunali dei Comuni facenti parte 
dell’Unione che prevede, all’art. 16, comma 1: “Il Presidente è eletto dall’Assemblea tra 
i suoi componenti con votazione favorevole dei 2/3 dei componenti. Nel caso il 
suddetto quorum non sia raggiunto per due votazioni consecutive, in sedute distinte, 
alla terza votazione è sufficiente la maggioranza dei suoi componenti.”; 

RILEVATO altresì che, nelle more dell’approvazione del Regolamento disciplinante il funzionamento 
dell’Assemblea dell’Unione, trovano applicazione le norme del regolamento per il 
funzionamento del Consiglio del Comune con il maggior numero di abitanti della 
costituenda Unione, così come previsto dall’art. 13 della L.R. 12.12.2014 n. 26 e 
successive modificazioni e integrazioni, 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Con votazione resa per scrutinio segreto il cui esito proclamato dal Sindaco del Comune di Fagagna 
che presiede l’odierna Assemblea, con l’assistenza dei tre scrutatori sigg. D’Angelo Cristina, Pirrò 
Roberto, Paladin Raffaella risulta 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1   del  26/04/2016 3 

CHIARVESIO DANIELE VOTI 6 

DEL NEGRO VALERIO VOTI 1 

 

DELIBERA 

Eleggere Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale “Collinare” il sig. Chiarvesio Daniele 

Prendere atto che il Presidente dura in carica 3 anni a decorrere dalla data odierna, quindi sino al 
26.04.2019 

Con successiva e separata votazione, unanime 

DELIBERA 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 
11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 

 

 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1   del  26/04/2016 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da RUGGERO PERESSON in data 
29 aprile    2016. 
 
 
 

 
  

 Unione del Collinare 
 

  
 

 

 
 

  
 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELL'UNIONE   
N. del. 2016/1 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione del Collinare, lì 29 aprile    2016 Il Responsabile 
 F.TO RUGGERO PERESSON 
 

 
 
 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1   del  26/04/2016 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Chiarvesio  Daniele  F.to Peresson  Ruggero 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 29/04/2016 al 
14/05/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Unione del Collinare, lì   29/04/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Ruggero Peresson 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/04/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  29/04/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Ruggero Peresson 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  29/04/2016 

Il Responsabile del Procedimento 
 Ruggero Peresson 

 
 


